desprende de la locución “servicios prestados”, que refiere al tiempo en que el trabajador 

o servidor estuvo en activo.»  [Énfasis añadido] 

Bajo esta óptica, a fin de obtener la cantidad total que corresponde a esta 

prestación, es de tomarse en cuenta que se pagan 20 veinte días de salario 

integrado por cada 365 trescientos sesenta y cinco días de servicios 

efectivamente prestados. 

Considerando ahora, que el 01 uno de septiembre de 1998 mil novecientos 

noventa y ocho corresponde a la fecha de ingreso del actor y su remoción 

ocurrió el 07 siete de diciembre del 2021 dos mil veintiuno, desempeñó su cargo 

durante 8499 ocho mil cuatrocientos noventa y nueve días, de acuerdo con la 

siguiente descripción: 

javascript:void(0)
javascript:void(0)

1998 0 0 0 0 0 0  0 0 30 31 30 31 122 

1999 31 28 31 30 31 30  31 31 30 31 30 31 365 

2000 31 29 31 30 31 30  31 31 30 31 30 31 366 

2001 31 28 31 30 31 30  31 31 30 31 30 31 365

[...]

2020 31 29 31 30 31 30  31 31 30 31 30 31 366 

2021 31 28 31 30 31 30  31 31 30 31 30 7  341 

Días 
laborados 

8499 

Por lo que, con base en la operación aritmética conocida como «regla de tres», 

se sigue que si por cada 365 trescientos sesenta y cinco días (equivalente a un 

año) le corresponde el pago de 20 veinte días de salario, por 8499 ocho mil 

cuatrocientos noventa y nueve días, le toca un pago por 465.69 días de salario. 

Luego, debe multiplicarse la remuneración diaria integrada por 465.69 días, en 

la intelección de que el producto de esa operación aritmética arrojará la 

cantidad total a liquidarse al actor;